
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 247 –

D.g.r. 15 DICEMBRE 2022 - n. XI/7597
Piano Lombardia – Programma degli interventi per la ripresa 
economica: aggiornamento della d.g.r. n. XI/7083/2022 a 
seguito di modifiche ed integrazioni degli interventi per la 
ripresa economica di competenza della direzione generale 
enti locali, montagna e piccoli comuni

LA GIUNTA REGIONALE
Vista la legge regionale 4 maggio 2020 n. 9 «Interventi per la 

ripresa economica» e sue successive modifiche e integrazioni, 
che all’art. 1 istituisce il Fondo «Interventi per la ripresa econo-
mica» per sostenere il finanziamento degli investimenti regiona-
li e dello sviluppo infrastrutturale, quale misura per rilanciare il 
sistema economico sociale e fronteggiare l’impatto negativo 
sul territorio lombardo derivante dall’emergenza sanitaria da 
COVID-19;

Preso atto dell’articolo 1 della l.r. 9/2020 che autorizza il ri-
corso all’indebitamento per la copertura finanziaria del fondo 
«Interventi per la ripresa economica», assicurando che lo stesso 
avvenga nel rispetto della legislazione statale di riferimento, in 
particolare dell’articolo 3 commi 16-21 della legge 24 dicem-
bre 2003 n. 350 che individua le tipologie di interventi finanziabili 
con ricorso a indebitamento; 

Richiamate la d.g.r. n. XI/3531/2020 che ha approvato il 
«Programma degli interventi per la ripresa economica», nel se-
guito «Programma» e le successive Dd.g.r. n. XI/3749/2020, n. 
XI/4381/2021 e n. XI/6047/2022, contenenti nuove determina-
zioni e l’aggiornamento del Programma stesso;

Richiamata la d.g.r. n. XI/4849 del 7 giugno 2021 ad oggetto 
«Piano Lombardia: definizione delle modalità attuative, di ero-
gazione delle risorse e di monitoraggio degli interventi per la 
ripresa economica in capo alla Direzione Generale Enti Locali, 
Montagna e Piccoli Comuni, di cui alle dd.g.r. n. XI/3531/2020, n. 
XI/3749/2020 e n. XI/4381/2021», che ha dato attuazione al Pro-
gramma per la ripresa economica, definendo modalità attua-
tive, di erogazione delle risorse e di monitoraggio per il gruppo 
di interventi di competenza della Direzione Generale Enti Locali, 
Montagna e Piccoli Comuni;

Richiamata la d.g.r. n. XI/6595 del 30 giugno 2022 ad ogget-
to «Piano Lombardia – Programma degli interventi per la ripre-
sa economica: Aggiornamento dell’Allegato 1 della d.g.r. n. 
XI/6047/2022» che, a seguito di segnalazioni pervenute dai con-
siglieri regionali ed approfondimenti effettuati dalla Direzione 
Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, anche attra-
verso interlocuzioni con gli Enti interessati, ha aggiornato alcuni 
interventi inseriti nell’Allegato 1 della d.g.r. n. XI/6047/2022 con 
le nuove denominazioni, nonché le corrette denominazioni re-
lative ad alcuni beneficiari, insieme al costo aggiornato di ogni 
opera, l’eventuale cofinanziamento e il relativo finanziamento 
regionale;

Richiamata la d.g.r. n. XI/7083 del 3 ottobre 2022 ad ogget-
to «Piano Lombardia – Programma degli interventi per la ripresa 
economica: nuovo aggiornamento dell’allegato 1 della d.g.r. 
N. XI/6047/2022 e dell’allegato A della d.g.r. N. XI/6595/2022 e 
nuove determinazioni in merito alle modalità attuative e di ero-
gazione delle risorse degli interventi per la ripresa economica di 
competenza della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni» che aggiorna l’elenco ufficiale degli interventi 
del Piano Lombardia, di competenza della DG ELMPC, previsti 
dalla d.g.r. n. XI/6047/2022 ed integra le modalità attuative, di 
erogazione delle risorse e di monitoraggio degli stessi interventi, 
già definite nella d.g.r. n. XI/4849/2021, con nuove disposizioni 
che semplificano le procedure operative per gli Enti Beneficiari;

Rilevato che, a seguito di alcune segnalazioni pervenute dai 
consiglieri regionali, nonché dalle comunicazioni ufficiali degli 
Enti beneficiari e delle relative documentazioni sugli interventi, 
pervenute alla Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Pic-
coli Comuni, si rende necessario rettificare alcuni refusi nonché 
modificare alcuni importi finanziati o denominazioni relative 
ad alcuni beneficiari o a taluni interventi già inseriti nell’Allega-
to 2 denominato «Elenco Interventi confermati», della d.g.r. n. 
XI/7083/2022;

Rilevato inoltre, che la d.g.r. n. XI/6047/2022 riporta l’intervento 
«Manutenzione straordinaria dell’immobile comunale Palazzo 
Uffici da adibirsi a scuola per medici di base», il cui beneficiario 
è il Comune di Breno e originariamente di competenza della Di-
rezione Generale Welfare, il cui costo totale dell’intervento è pari 
ad euro 160.000,00, investimento garantito dal finanziamento re-
gionale pari ad euro 160.000,00;

Vista la comunicazione del Comune di Breno, acquisita agli 
atti regionali con prot. n. V1.2022.0053005 del 13 dicembre 2022, 

con la quale segnala alla Direzione Generale Enti Locali, Mon-
tagna e Piccoli Comuni che, a seguito del Piano Lombardia e 
come previsto dall’Allegato 1 della d.g.r. n. XI/6047/2022, il Co-
mune di Breno ha beneficiato del finanziamento per l’intervento 
«Manutenzione straordinaria dell’immobile comunale Palazzo 
Uffici da adibirsi a scuola per medici di base», ma non è mai per-
venuta al protocollo del Comune, da parte della Direzione Ge-
nerale Welfare, alcuna comunicazione né richiesta di documen-
tazione relativa al finanziamento in oggetto e, pertanto, chiede 
di valutare la possibilità di inserire tale intervento nell’elenco de-
gli interventi di competenza della stessa DG ELMPC;

Ritenuto pertanto opportuno, in accordo con la Direzione Ge-
nerale Welfare, rettificare l’Allegato 1 della d.g.r. n. XI/6047/2022, 
specificando, come richiesto dal Comune di Breno, che l’inter-
vento sopra richiamato sarà seguito nell’attuazione dalla Dire-
zione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, nonché 
inserire tale intervento nell’Allegato 2, denominato «Elenco Inter-
venti confermati» della d.g.r. n. XI/7083/2022;

Dato atto inoltre delle comunicazioni trasmesse da Regione 
Lombardia il 30 marzo 2022 ai beneficiari indicati nell’Allegato 1 
della d.g.r. n. XI/6047/2022 per gli interventi di competenza della 
Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, con 
le quali è stato chiesto di trasmettere, entro il 30 giugno 2022, per 
ciascun intervento i seguenti documenti:

1.  Dichiarazione beneficiario, adempimenti d.g.r. n. XI/6047 
del 1° marzo 2022;

2.  ·Scheda progetto dell’opera, comprensiva di cronopro-
gramma dell’opera;

Preso atto che alcune comunicazioni ufficiali dei beneficia-
ri, comprensive delle relative documentazioni sugli interventi, 
non sono pervenute alla Direzione Generale Enti Locali, Mon-
tagna e Piccoli Comuni entro il termine previsto dalla d.g.r. n. 
XI/6047/2022, per inconvenienti e disguidi tecnici nelle trasmis-
sioni elettroniche e, pertanto, tali interventi non sono stati ap-
provati ed inseriti nell’Allegato 2, denominato «Elenco Interventi 
confermati» della d.g.r. N. XI/7083/2022;

Ritenuto pertanto necessario:

•  aggiornare per tali interventi quanto indicato nell’Allegato 
1 della d.g.r. n. XI/6047/2022 e conseguentemente aggior-
nare la piattaforma di monitoraggio in Bandi on Line, al fine 
di seguire in modo strutturato le diverse fasi attuative di pre-
sentazione dei progetti, assegnazione del finanziamento e 
monitoraggio procedurale e finanziario delle opere;

•  approvare l’Allegato A denominato «Interventi modifica-
ti ed integrati nell’Allegato 2 - Elenco Interventi confermati 
della d.g.r. n. XI/7083/2022, parte integrante e sostanziale 
del presente atto, che esplicita l’elenco degli interventi, di 
competenza della DG ELMPC, modificati ed integrati nell’Al-
legato 2 della d.g.r. n. XI/7083/2022;

Stabilito che per gli interventi riportati nell’Allegato A, sopra-
richiamato, restano confermate le altre modalità attuative, di 
erogazione delle risorse e di monitoraggio degli interventi per 
la ripresa economica di competenza della Direzione Generale 
Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni già definite nella d.g.r. n. 
XI/7083/2022;

Considerato che in fase di assegnazione dei finanziamenti, 
alla luce dei cronoprogrammi di realizzazione degli interventi 
indicati dai beneficiari e di eventuali aggiornamenti, fermo re-
stando il finanziamento totale per ogni singolo intervento, potrà 
essere necessario variarne la ripartizione negli anni in coerenza 
con gli stanziamenti di bilancio annuali che danno copertura 
ad ogni intervento;

Dato atto che la copertura degli investimenti per gli interven-
ti di cui all’Allegato A soprarichiamato è garantita dalle risorse 
stanziate sul Fondo «Interventi per la ripresa economica» di cui 
all’art. 1, co.10 della l.r. 9/2020 del bilancio 2022/2024 e che le 
rimodulazioni degli importi di taluni interventi non comporta-
no un incremento delle risorse finanziarie stanziate sullo stesso 
Fondo;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 e i provvedimenti organizzativi 
della XI legislatura che definiscono l’attuale assetto organizza-
tivo della Giunta regionale e il conseguente conferimento degli 
incarichi dirigenziali;

Vagliate ed assunte come proprie le predette valutazioni e 
considerazioni;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA



Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 248 – Bollettino Ufficiale

1. di rettificare l’Allegato 1 della d.g.r. n. XI/6047/2022 speci-
ficando, come richiesto dal Comune di Breno, che l’intervento 
«Manutenzione straordinaria dell’immobile comunale Palazzo 
Uffici da adibirsi a scuola per medici di base», il cui costo totale 
dell’intervento è pari ad euro 160.000,00, investimento garanti-
to dal finanziamento regionale pari ad euro 160.000,00, sarà di 
competenza della Direzione Generale Enti Locali, Montagna e 
Piccoli Comuni ed inserire tale intervento nell’Allegato 2, denomi-
nato «Elenco Interventi confermati» della d.g.r. N. XI/7083/2022;

2. di approvare l’Allegato A denominato «Interventi modificati 
ed integrati nell’Allegato 2 - Elenco Interventi confermati della 
d.g.r. n. XI/7083/2022», parte integrante e sostanziale del presen-
te atto, che esplicita l’elenco degli interventi, di competenza del-
la Direzione Generale Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni, 
modificati ed integrati nell’Allegato 2 della d.g.r. n. xi/7083/2022;

3. di stabilire che per gli interventi riportati nell’Allegato A, so-
prarichiamato, restano confermate le altre modalità attuative, di 
erogazione delle risorse e di monitoraggio degli interventi per 
la ripresa economica di competenza della Direzione Generale 
Enti Locali, Montagna e Piccoli Comuni già definite nella d.g.r. n. 
XI/7083/2022;

4. di stabilire che la copertura degli investimenti per gli inter-
venti di cui all’Allegato 2 soprarichiamato è garantita dalle risor-
se stanziate sul Fondo «Interventi per la ripresa economica» di 
cui all’art. 1, co.10 della l.r. 9/2020 del bilancio 2022/2024 e che 
le rimodulazioni degli importi di taluni interventi non comporta-
no un incremento delle risorse finanziarie stanziate sullo stesso 
Fondo;

5. di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Uffi-
ciale della Regione Lombardia (BURL) e sul Portale di Regione 
Lombardia;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to in applicazione degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 
n. 33/2013.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 52 - Martedì 27 dicembre 2022

– 249 –

BENEFICIARIO DESCRIZIONE INTERVENTO COSTO COFINANZIAMENTO FINANZIAMENTO NUOVO 
BENEFICIARIO

NUOVA DESCRIZIONE 
INTERVENTO COSTO AGGIORNATO COFINANZIAMENTO 

AGGIORNATO
FINANZIAMENTO 

AGGIORNATO

3531 BG Comune di Ardesio Rifacimento tetto municipio €. 200.000,00 €. 0,00 €. 200.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO E 
TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato

Rifacimento tetto 
edificio destinato a 
uffici comunali in 
Comune di Ardesio

550.000,00 €               350.000,00 €               200.000,00 €               

6047 BG Comune di Fino del Monte

Manutenzione straordinaria del 
fabbricato (ex spogliatoi) e 
realizzazione bagni presso la 
struttura del locale parco Res

€. 100.000,00 €. 0,00 €. 100.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 150.000,00 €. 50.000,00 €. 100.000,00 

6047 BG Comune di Gorlago Manutenzione straordinaria di via 
Facchinetti €. 335.300,00 €. 0,00 €. 335.300,00 IMPORTO OPERE MODIFICATO invariato invariata €. 335.000,00 €. 0,00 €. 335.000,00 

6047 / 6595 BG Comune di Verdello Costruzione di un nuovo passaggio 
pedonale nella locale via Cavour €. 350.000,00 €. 290.000,00 €. 60.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 210.000,00 €. 150.000,00 €. 60.000,00 

6047 BS Comune di Acquafredda

Manutenzione straordinaria 
attraverso adeguamento funzionale 
e tecnologico del punto di raccolta 
comunale

€. 70.000,00 €. 0,00 €. 70.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 75.000,00 €. 5.000,00 €. 70.000,00 

6047 BS Comune di Alfianello

Manutenzione straordinaria di 
alcune vie che presentano criticità: 
Villaggio ABELE e via Cabrini 
Incrocio con Via Europa e tratto di 
questa

€. 80.000,00 €. 0,00 €. 80.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO  
TITOLO MODIFICATO invariato

Messa in sicurezza 
patrimonio comunale: 
Vill. Abele, via Cabrini 
Trav. I, incrocio via 
Europa

€. 100.000,00 €. 20.000,00 €. 80.000,00 

6047 BS Comune di Bassano Bresciano Manutenzione straordinaria del 
manto stradale di via Commenda €. 50.000,00 €. 0,00 €. 50.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO E 

TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato
Manutenzione 
straordinaria via 
Commenda

64.155,00 €                 14.155,00 €                 50.000,00 €                 

6047 BS Comune di Capriolo Restauro della Torre Campanaria €. 300.000,00 €. 0,00 €. 300.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata 388.000,00 €               88.000,00 €                 300.000,00 €               

6047 / 6595 BS Comune di Esine

Riqualificazione piazza mercato 
Falcone-Borsellino mediante 
realizzazione di una nuova struttura 
a cucina ad uso associazioni

€. 95.000,00 €. 0,00 €. 95.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO E 
TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato

Riqualificazione piazza 
mercato Falcone-
Borsellino mediante 
realizzazione di nuovo 
locale ad uso cucina

120.000,00 €               25.000,00 €                 95.000,00 €                 

6047 BS Comune di Gussago Manutenzione straordinaria di via 
Galli, sita nella zona storica €. 80.000,00 €. 0,00 €. 80.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO E 

TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato

Riqualificazione e 
messa in sicurezza di 
via Galli e di via Santa 
Croce fino 
all'intersezione di via 
Pianette con 
miglioramento 
viabilità e 
superamento barriere 
architettoniche

266.527,69 €               186.527,69 €               80.000,00 €                 

6047 BS Comune di Limone sul Garda Manutenzione straordinaria della 
strada comunale di via Nanzello €. 60.000,00 €. 0,00 €. 60.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 77.500,50 €. 17.500,50 €. 60.000,00 

6047 / 6595 BS Comune di Pompiano Risanamento e restauro 
architettonico della Peschiera €. 60.000,00 €. 0,00 €. 60.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata 70.500,00 €                 10.500,00 €                 60.000,00 €                 

3531 / 6595 CO CM Valli del Lario e del Ceresio Ampliamento caserma V.VF. a 
Dongo €. 80.000,00 €. 0,00 €. 80.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 120.000,00 €. 40.000,00 €. 80.000,00 

6047 LO Comune di Somaglia

Manutenzione straordinaria 
dell’edificio di proprietà comunale 
sito in via
Matteotti, sede del comune

€. 500.000,00 €. 50.000,00 €. 450.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 620.000,00 €. 170.000,00 €. 450.000,00 

4381 MI Comune di Inzago Riqualificazione del parco sito in via 
Don Sturzo €. 50.000,00 €. 0,00 €. 50.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 95.000,00 €. 45.000,00 €. 50.000,00 

6047 MI Comune di Rozzano
Rifacimento Piazza Berlinguer, con 
messa in sicurezza degli elementi di 
arredo urbano

€. 130.000,00 €. 30.000,00 €. 100.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 130.000,00 €. 0,00 €. 130.000,00 

6047 MI Comune di Trezzo sull'Adda Manutenzione straordinaria di viale 
Lombardia €. 100.000,00 €. 0,00 €. 100.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata 280.000,00 €               180.000,00 €               100.000,00 €               

4381 SO Comune di Aprica

Realizzazione di un parcheggio 
seminterrato nel Comune di Aprica 
‐ località Magnolta (So) ‐ capacità di 
120 posti auto in corrispondenza 
del nuovo Centro integrato servizi 
della montagna

€. 1.000.000,00 €. 0,00 €. 1.000.000,00 TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato
Realizzazione di un 
parcheggio "hub del 
Centro" in via Europa

€. 1.000.000,00 €. 0,00 €. 1.000.000,00 

6047 VA Comune di Besozzo

Acquisto di attrezzature per parchi 
pubblici e messa in sicurezza di aree 
comunali e per percorsi pedonali e 
ciclopedonali

€. 15.000,00 €. 0,00 €. 15.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO E 
TITOLO INTERVENTO MODIFICATO invariato

Acquisto di 
attrezzature per 
parchi pubblici e 
messa in sicurezza di 
aree comunali e per 
percorsi pedonali e 
ciclopedonali 
(Miglioramento 
arredo Parco urbano 
Via Milano e percorso 
escursionistico – 
Fiume Bardello)

€. 25.000,00 €. 10.000,00 €. 15.000,00 

3531 / 6595 VA Comune di Biandronno Realizzazione percorso pedonale a 
Biandronno €. 70.000,00 €. 20.000,00 €. 50.000,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariato €. 110.000,00 €. 60.000,00 €. 50.000,00 

6047 VA Comune di Clivio

Manutenzione straordinaria, con 
eliminazione delle barriere 
architettoniche, della sede 
comunale

€. 72.500,00 €. 0,00 €. 72.500,00 COFINANZIAMENTO MODIFICATO invariato invariata €. 119.818,28 €. 47.318,28 €. 72.500,00 

BENEFICIARIO DESCRIZIONE INTERVENTO COSTO COFINANZIAMENTO FINANZIAMENTO NUOVO 
BENEFICIARIO

NUOVA DESCRIZIONE 
INTERVENTO COSTO AGGIORNATO COFINANZIAMENTO 

AGGIORNATO
FINANZIAMENTO 

AGGIORNATO

6047 BS Comune di Breno

Manutenzione straordinaria 
dell'immobile comunale Palazzo 
Uffici da adibirsi a scuola per medici 
di base

€. 160.000,00 €. 0,00 €. 160.000,00 RIAMMISSIONE ED ASSEGNAZIONE 
ALLA DG ELMPC invariato invariato €. 160.000,00 €. 0,00 €. 160.000,00 

6047 BS Comune di Comezzano Cizzago Manutenzione straordinaria piazze 
e centri storici €. 100.000,00 €. 0,00 €. 100.000,00 RIAMMISSIONE invariato invariato €. 100.000,00 €. 0,00 €. 100.000,00 

6047 BS Comune di Corzano
Manutenzione straordinaria 
dell’immobile sede del Municipio 
Comunale

€ 220.000,00
€ 180.000,00

€ 0,00
€ 0,00

€ 220.000,00
€ 180.000,00

RIAMMISSIONE ED 
ACCORPAMENTO PROGETTI invariato invariato €. 399.998,00 €. 0,00 €. 400.000,00 

6047 BS Comune di Puegnano del Garda

Lavori di messa in sicurezza e 
abbattimento delle barriere
architettoniche del tratto dei 
marciapiedi di competenza
comunale lungo la via Provinciale 
SP Cunettone-Esenta nelle frazioni 
di Palude, Castello e Mura

€. 75.000,00 €. 0,00 €. 75.000,00 
RIAMMISSIONE, COFINANZIAMENTO 
MODIFICATO E RETTIFICA 
BENEFICIARIO 

Comune di 
Puegnago del 
Garda

invariato €. 122.500,00 €. 47.500,00 €. 75.000,00 

6047 BS Comune di Temù Realizzazione di un area di 
elisoccorso a Temù (BS) €. 150.000,00 €. 80.000,00 €. 70.000,00 RIAMMISSIONE E TITOLO INTERVENTO 

MODIFICATO invariato

Realizzazione 
attrezzamento 
elisoccorso 
polivalente

€. 150.000,00 €. 80.000,00 €. 70.000,00 

6047 MB Comune di Cogliate
Realizzazione della piazza e del 
parcheggio antistante a Palazzo 
Rovelli lotto 1

€. 270.000,00 €. 0,00 €. 270.000,00 RIAMMISSIONE invariato invariato €. 270.000,00 €. 0,00 €. 270.000,00 

6047 MI Comune di Cusano Milanino Manutenzione straordinaria di via 
Lecco €. 236.000,00 €. 0,00 €. 236.000,00 RIAMMISSIONE invariato invariato €. 236.000,00 €. 0,00 €. 236.000,00 

6047 PV Comune di Pavia Manutenzione straordinaria della 
Porta Milano o Porta Nuova €. 151.000,00 €. 0,00 €. 151.000,00 RIAMMISSIONE invariato invariato €. 151.000,00 €. 0,00 €. 151.000,00 

ALLEGATO A "Interventi modificati ed integrati nell'Allegato 2 - Elenco Interventi confermati della DGR N. XI/7083/2022" 

Integrazioni degli interventi nell'Allegato 2 della DGR N. XI/7083/2022

DGR PROV.

Interventi come da Allegato 2 della DGR N. XI/7083/2022 Modifiche degli interventi nell'Allegato 2 della DGR N. XI/7083/2022
MODIFICA APPORTATA

DGR PROV.

Interventi come da Allegato 1 della DGR N. XI/6047/2022
MODIFICA APPORTATA


